陕路发〔2018〕136 号

陕西路桥集团有限公司
关于要求进一步加强项目施工

环保工作的通知

集团各分（子）公司：

为深入贯彻落实习近平总书记生态文明思想，认真执行交通

运输部《关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的

意见》、陕西省《陕西省铁腕治霾·保卫蓝天 1+9 行动方案》、《陕

西省铁腕治霾打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020 年）》、

《陕西省铁腕治霾打赢蓝天保卫战 2018 工作要点》，现就相关工

作要求如下：

 - 2 -

一、切实扛起施工环保工作政治责任

1.各单位要深入领会中央、部省各级精神，认真落实集团公

司半年工作会精神要求，牢固树立和贯彻新发展理念，坚持绿色

环保发展理念，推动企业转型升级，提质增效，加快形成节约资

源和保护环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式，推

进交通运输生态文明建设取得新成效，更好地服务交通强国和美

丽中国建设。

2.加强组织领导，各分（子）公司主要领导要亲自安排部署，

对重点项目要现场检查督办；分管领导要坚持深入工地现场，积

极加强项目施工环保工作，以上率下带头督导工作落实，相关部

门积极跟进，狠抓落实，确保工作有力有序有效开展。

二、确保重点整治工作有力开展

1.严控拌合站、施工便道和路基挖运施工扬尘问题，施工过

程中必须采用粉尘收集装置和降尘洒水装置或机械等，保证抑尘

效果。

2.杜绝桥梁桩基施工泥浆、拌合生产废水、隧道施工废水等

乱排乱放问题，施工现场必须设置分级沉淀设施和专门拉运清理

设备，保证排污治理效果。

3.做好隧道弃渣场、路基取弃土场、桥梁下部完工后现场及

临建复耕后的整治工作，按设计要求施作必要的防护和排水工

 - 3 -

程，保持水土稳定不流失、结构安全无隐患、绿化到位无遗漏。

4.各施工现场生活垃圾和污水必须采取分类清运和收集沉

淀等有效处置措施，不得随意焚烧或随意倾倒、排放。

三、有序推进施工环保工作措施落地见效

1.统筹谋划，精准施策，结合项目特点和环保重点工作，专

题部署专人负责，确保必需的专业设备和机械，制订专项实施方

案，强力推进“减排、抑尘、治源、增绿”等主要措施落实。

2.层层细化工作安排，针对各项目相应工作重点，对应的专

项实施方案要求落实执行责任人、检查责任人。各分（子）公司

形成工作责任清单，进行定期检查和纠偏，集团公司将对各单位

的安排和落实情况进行专项巡查，对未按要求落实工作的相关人

员进行问责。

3.遇有重大问题，及时向集团公司质量安全环保部报告，联

系电话：029-89585752。

陕西路桥集团有限公司

2018 年 8 月 24 日

 - 4 -

 抄送：程总经理，侯副总经理，马总工程师，解副总经理，工程管理部，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室               2018 年 8 月 24 日印发

                                              共印 7 份